



## 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月15日

会社名 株式会社東邦システムサイエンス

(JASDAQ・コード番号：4333)

(URL <http://www.tss.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 篠原 誠司

責任者役職・氏名 取締役管理本部長 高橋 誠

TEL：(03) 3868-6060

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 税効果会計の計上基準及び税金費用の算出において簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無  
 連結（新規） ー社（除外） ー社 持分法（新規） ー社（除外） ー社

### 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	5,023	(24.0)	671	(71.4)	676	(54.9)	394	(55.5)
18年3月期第3四半期	4,052	(49.2)	392	(277.4)	437	(264.0)	253	(281.2)
(参考) 18年3月期	5,863		584		635		371	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	64	40	—	—
18年3月期第3四半期	62	12	—	—
(参考) 18年3月期	85	79	—	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 平成18年4月1日付で株式分割（1：1.5）を行っております。なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成18年3月期第3四半期の1株当たり四半期純利益は41円41銭、平成18年3月期の1株当たり当期純利益は57円19銭であります。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、個人消費の伸び悩みがあるものの、引き続き好調な企業収益を背景とした設備投資の増加、雇用情勢の改善等に支えられ、景気は回復基調で推移しております。

情報サービス業界におきましては、企業の収益改善に伴い情報化投資の拡大が見られましたが、企業のコスト意識は依然として慎重であり、品質、納期、価格に対する顧客の要請は依然厳しい環境にあります。

このような状況のもと、当社グループは、前期の合併及び営業譲受けにより拡大した事業基盤を一層強固なものとするため、積極的な営業活動による受注増大と品質マネジメントシステムの適正運用及びプロジェクト管理の徹底に鋭意取り組みました。

この結果、当第3四半期の売上高は5,023百万円（前年同期比24.0%増）、営業利益は671百万円（前年同期比71.4%増）、経常利益は676百万円（前年同期比54.9%増）、四半期純利益は394百万円（前年同期比55.5%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	4,831	2,837	58.7	463	15
18年3月期第3四半期	4,286	2,409	56.2	589	67
(参考) 18年3月期	4,939	2,527	51.2	613	34

(注) 平成18年4月1日付で株式分割(1:1.5)を行っております。なお、当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成18年3月期第3四半期の1株当たり純資産は393円11銭、平成18年3月期の1株当たり純資産は408円89銭であります。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	438	△94	△137	2,632
18年3月期第3四半期	459	36	△151	2,270
(参考) 18年3月期	644	33	△176	2,427

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は4,831百万円となり、前連結会計年度末に比べ108百万円減少しております。また純資産は2,837百万円となり、前連結会計年度末に比べ310百万円増加し、自己資本比率は58.7%となり7.5ポイント増加しております。

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ205百万円増加し、2,632百万円となりました。

当第3四半期末における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は438百万円（前年同期比4.7%減）となりました。これは主な増加要因として、税金等調整前四半期純利益が676百万円、売上債権の減少額が298百万円、主な減少要因として賞与引当金の減少額が121百万円、法人税等の支払額が465百万円あったことによります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は94百万円（前年同期は36百万円の獲得）となりました。これは主に、営業譲受けによる支出85百万円、有形固定資産の取得による支出7百万円があったことによります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は137百万円（前年同期比9.0%減）となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出74百万円、配当金の支払額60百万円があったことによります。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	6,920	780	453

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 73円93銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年10月16日発表の通期業績予想を上記のとおり修正しております。詳細については別途開示いたしました「平成19年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、通期の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

- 添付資料
- ・(要約) 四半期連結貸借対照表
  - ・(要約) 四半期連結損益計算書
  - ・(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
  - ・(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,969,581		2,381,802		412,220		2,126,493	
2. 売掛金	725,307		791,988		66,681		1,090,365	
3. 有価証券	701,211		657,653		△43,558		707,989	
4. たな卸資産	111,810		148,398		36,588		140,516	
5. 繰延税金資産	116,678		141,208		24,530		187,876	
6. 前払費用	45,835		46,678		843		51,194	
7. その他	1,406		3,948		2,541		265	
貸倒引当金	△2,770		△2,379		391		△3,978	
流動資産合計	3,669,061	85.6	4,169,299	86.3	500,238	13.6	4,300,724	87.1
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	26,719		28,152		1,432		25,729	
(2) 工具器具及び備品	14,908		12,372		△2,535		15,541	
有形固定資産合計	41,627	1.0	40,524	0.9	△1,102	△2.6	41,271	0.8
2. 無形固定資産								
(1) 電話加入権	1,695		1,695		—		1,695	
無形固定資産合計	1,695	0.0	1,695	0.0	—	—	1,695	0.0
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	64,680		64,680		—		64,680	
(2) 長期前払費用	1,009		874		△134		962	
(3) 差入敷金	73,394		73,394		—		73,394	
(4) 保険積立金	74,359		74,587		227		74,357	
(5) 繰延税金資産	351,082		395,533		44,451		373,274	
(6) その他	9,200		10,795		1,595		9,200	
投資その他の資産合計	573,725	13.4	619,866	12.8	46,140	8.0	595,868	12.1
固定資産合計	617,048	14.4	662,086	13.7	45,037	7.3	638,835	12.9
資産合計	4,286,109	100.0	4,831,385	100.0	545,276	12.7	4,939,559	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1. 買掛金	398,845		416,560		17,715		379,148	
2. 一年以内返済予定 長期借入金	99,984		50,040		△49,944		99,984	
3. 未払金	12,313		24,417		12,104		187,361	
4. 未払費用	92,252		121,498		29,245		107,554	
5. 未払法人税等	139,053		111,648		△27,404		317,818	
6. 未払消費税等	30,905		57,003		26,098		45,508	
7. 賞与引当金	110,579		160,121		49,541		282,093	
8. 受注損失引当金	—		—		—		6,650	
9. その他	53,021		64,404		11,382		54,086	
流動負債合計	936,954	21.9	1,005,694	20.8	68,739	7.3	1,480,205	30.0
II 固定負債								
1. 長期借入金	50,040		—		△50,040		25,044	
2. 退職給付引当金	865,788		958,874		93,086		881,993	
3. 役員退職慰労引当 金	23,817		28,992		5,175		24,942	
固定負債合計	939,645	21.9	987,866	20.5	48,221	5.1	931,979	18.8
負債合計	1,876,600	43.8	1,993,560	41.3	116,960	6.2	2,412,185	48.8
(資本の部)								
I 資本金	376,980	8.8	—	—	—	—	376,980	7.6
II 資本剰余金	382,298	8.9	—	—	—	—	382,298	7.7
III 利益剰余金	1,651,823	38.5	—	—	—	—	1,769,757	35.9
IV 自己株式	△1,592	△0.0	—	—	—	—	△1,661	△0.0
資本合計	2,409,509	56.2	—	—	—	—	2,527,374	51.2
負債・資本合計	4,286,109	100.0	—	—	—	—	4,939,559	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	—	—	376,980	7.8	—	—	—	—
2. 資本剰余金	—	—	382,298	7.9	—	—	—	—
3. 利益剰余金	—	—	2,081,905	43.1	—	—	—	—
4. 自己株式	—	—	△3,359	△0.1	—	—	—	—
株主資本合計	—	—	2,837,824	58.7	—	—	—	—
負債・純資産合計	—	—	4,831,385	100.0	—	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	4,052,059	100.0	5,023,152	100.0	971,093	24.0	5,863,815	100.0
II 売上原価	3,269,397	80.7	3,897,052	77.6	627,654	19.2	4,721,610	80.5
売上総利益	782,661	19.3	1,126,100	22.4	343,438	43.9	1,142,205	19.5
III 販売費及び一般管理費	390,659	9.6	454,252	9.0	63,593	16.3	557,286	9.5
営業利益	392,001	9.7	671,847	13.4	279,845	71.4	584,918	10.0
IV 営業外収益	48,133	1.2	7,130	0.1	△41,003	△85.2	54,990	0.9
V 営業外費用	3,049	0.1	1,977	0.0	△1,071	△35.1	4,088	0.1
経常利益	437,086	10.8	676,999	13.5	239,913	54.9	635,820	10.8
VI 特別損失	2,347	0.1	—	—	△2,347	△100.0	2,347	0.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	434,739	10.7	676,999	13.5	242,260	55.7	633,472	10.8
税金費用	180,872	4.4	282,359	5.6	101,487	56.1	261,671	4.5
四半期(当期)純利益	253,867	6.3	394,640	7.9	140,772	55.5	371,801	6.3

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位: 千円)

	株 主 資 本					純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
平成18年3月31日 残高	376,980	382,298	1,769,757	△1,661	2,527,374	2,527,374
当四半期中の変動額						
剰余金の配当	—	—	△61,291	—	△61,291	△61,291
役員賞与	—	—	△21,200	—	△21,200	△21,200
四半期純利益	—	—	394,640	—	394,640	394,640
自己株式の取得	—	—	—	△1,697	△1,697	△1,697
当四半期中の変動額 合計	—	—	312,148	△1,697	310,450	310,450
平成18年12月31日 残高	376,980	382,298	2,081,905	△3,359	2,837,824	2,837,824

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	434,739	676,999	633,472
減価償却費	8,402	8,226	11,931
減損損失	2,347	—	2,347
退職給付引当金の増減額(減少：△)	70,519	76,881	86,725
役員退職慰労引当金の増減額(減少：△)	2,775	4,050	3,900
貸倒引当金の増減額(減少：△)	△1,539	△1,599	△331
賞与引当金の増減額(減少：△)	△95,556	△121,971	75,957
受注損失引当金の増減額(減少：△)	—	△6,650	6,650
受取利息及び受取配当金	△1,252	△1,696	△1,265
支払利息	1,434	663	1,775
売買有価証券運用損益(運用益：△)	△40,356	540	△47,124
固定資産除却損	1,203	—	1,368
売上債権の増減額(増加：△)	243,694	298,377	△121,364
たな卸資産の増減額(増加：△)	△97,354	△7,881	△126,061
仕入債務の増減額(減少：△)	129,267	37,411	109,571
未払消費税等の増減額(減少：△)	△2,643	11,494	11,959
役員賞与の支払額	△17,200	△21,200	△17,200
その他	48,656	△51,071	240,248
小 計	687,136	902,574	872,560
利息及び配当金の受取額	1,258	1,696	1,271
利息の支払額	△1,394	△614	△1,701
役員退職慰労金の支払額	△144,473	—	△144,473
法人税等の支払額	△82,809	△465,590	△82,812
営業活動によるキャッシュ・フロー	459,717	438,065	644,844
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有価証券の取得による支出	△360,000	—	△360,000
特定金銭信託の解約による収入	370,626	—	370,626
有形固定資産の取得による支出	△6,290	△7,771	△9,337
営業譲受けによる支出	—	△85,575	—
その他	32,393	△1,595	32,393
投資活動によるキャッシュ・フロー	36,729	△94,941	33,682
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
長期借入金の返済による支出	△74,988	△74,988	△99,984
社債買入消却による支出	△27,500	—	△27,500
自己株式の取得による支出	△1,172	△1,697	△1,241
配当金の支払額	△47,570	△60,925	△47,664
財務活動によるキャッシュ・フロー	△151,231	△137,611	△176,389
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	345,215	205,512	502,137
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,925,221	2,427,358	1,925,221
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,270,437	2,632,871	2,427,358

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。